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Abstrakt

Tato práce se věnuje problematice italského imperfekta spojené s jeho modálním

užitím. V práci jsou představeny nejdříve temporální vlastnosti imperfekta, poté je stanovena

hranice mezi jeho temporálním a modálním užitím. Následuje výčet jednotlivých situací, ve

kterých má imperfektum modální charakter. S modálním užitím imperfekta úzce souvisí i

problematika vidu, proto jsou v práci představeny i různé vidové polohy, které imperfektum

dokáže zachytit. Závěrečná část práce objasňuje, proč právě imperfektum má ze všech

italských časů nejsilnější sklon k modalitě.

Abstract

The thesis focuses on the Italian Imperfect tense, and the main emphasis is given to its

modal use. The first part of the thesis presents the Imperfect in its temporal use, then a limit

between the temporal use and the modal one is set. The next part is completely dedicated to

situations where the Imperfect attains its modal character. An important quality of the

Imperfect tense is the imperfective aspect and therefore it is considered in the thesis as well.

The final part tries to find an answer to the huge flexibility and such a strong inclination of the

Imperfect to modal uses.
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1. Úvod

Tato práce si klade za cíl představit blíže problematiku italského imperfekta a zachytit

ho v celé jeho komplexnosti. Práce se bude věnovat temporálním a aspektuálním

vlastnostem imperfekta, hlavní důraz však bude kladen především na jeho modální užití,

které je často považováno za atypickou či abnormální schopnost tohoto minulého času.

Imperfektum dalece přesahuje případy, ve kterých vystupuje jako nositel minulosti. O jeho

širokém rozsahu svědčí také slova italského lingvisty Bertinetta:

Tra i Tempi dell'Indicativo, l'Imperfetto [...] è certo quello che presenta la maggior duttilità

di significato e la più ampia varietà d'impiego.1 [Imperfektum mezi časy oznamovacího

způsobu představuje bezesporu největší flexibilitu významu a nejširší možnosti použití.]

Právě flexibilita imperfekta a jeho mnohačetné využití v rozličných jazykových

situacích se staly inspirací pro tuto práci. Imperfektum je italský minulý čas, který mimo

své kanonické užití, tedy zachycení minulosti, dokáže v některých případech vyjádřit i

přítomnost nebo budoucnost, stejně jako je schopen značně pozměnit modalitu věty.

Problematika imperfekta je v této práci rozdělena do čtyř hlavních okruhů: temporální,

modální, aspektuální užití imperfekta a interpretační klíč k jeho modálnímu užití.

První okruh Temporální užití imperfekta představí imperfektum v jeho tradičním užití

a zachytí jeho základní vlastnosti, které se stanou výchozím prvkem i pro následující

kapitoly.

Další kapitola Modální užití imperfekta nabídne ucelený přehled jednotlivých

modálních užití imperfekta a základních principů, ze kterých dané modální užití vychází.

Ve třetím okruhu Aspektuální vlastnosti imperfekta bude imperfektum nazíráno

z pohledu vidu. V této kapitole bude pozornost zaměřena především na schopnost

imperfekta vyjadřovat vid, a to jak nedokonavý, který je mu vlastní, tak i vid dokonavý.

Kategorie vidu bývá v italské lingvistice často neprávem opomíjena, neboť italská slovesa

sama o sobě (na rozdíl od češtiny) nerozlišují vid dokonavý a nedokonavý. Přibývá však

lingvistů, kteří se otázkou vidu italských sloves zabývají a zdůrazňují její důležitost a

provázanost, a to nejen uvnitř imperfekta, ale uvnitř celého slovesného systému. Proto ani

tato práce neopomíjí aspektuální vlastnosti imperfekta, ačkoli si je neklade za primární cíl,

1 Becker, M., Modality and Mood in Romance, Berlin: De Gruyter, 2010, s. 39
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ale chápe je jako neodmyslitelnou část ke správnému pochopení imperfekta v jeho

modálním užití.

Čtvrtá kapitola Interpretační klíč modálního užití imperfekta se zamyslí nad otázkou,

zda existuje jednotné odůvodnění modality imperfekta.

Cílem této práce by mělo být zodpovězení otázky, proč právě imperfektum, na rozdíl

od ostatních italských časů, je schopno tak velké významové flexibility a proč tak často

přesahuje své temporální užití. V neposlední řadě se tato práce pokusí zodpovědět otázku,

zde je oprávněné považovat modální užití za atypickou vlastnost imperfekta, tedy za

vlastnost, která mu není vlastní, ale je vlastností získanou.
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2.Temporální užití imperfekta

V této kapitole bude blíže představeno imperfektum ve svém tradičním použití, tedy

v případech, kdy je jeho hlavním cílem vyjádření minulosti. Do této kapitoly jsou zařazeny i

temporální vlastnosti imperfekta, které se nutně neupínají k vyjádření minulosti, ale mají

deiktický charakter, který je tomuto užití imperfekta vlastní.

2.1 Neohraničené děje v minulosti

Imperfektum se tradičně používá pro děje, které nejsou v minulosti přesně vymezeny.

Níže uvedené příklady z Mluvnice italštiny (Hamplová, 2004, s.188) ukazují, že děj nemusí

být na časové přímce vůbec určený (1), někdy může být znám jen jeho počátek (2), jindy

zase jen konec děje (3) a někdy lze v průběhu celého děje časově vymezit pouze jeden bod

v celém jeho trvání (4). Ve všech těchto příkladech zachycuje imperfektu děj v jeho trvání,

nesoustředí se pouze na počátek či konec, jako tomu zpravidla bývá u perfektních tvarů.

Tohle tvrzení podpoří věta se slovesem v perfektním tvaru (5), která stojí v opozici k větě

(4). Věta (5) pouze konstatuje skutečnost, ale nepopisuje ji.

(1) Sapeva bene due lingue romanze. [Uměla dobře dva jazyky.]

(2) Era dal 1995 che ci conoscevamo. [Znali jsme se od roku 1995.]

(3) Fino all'anno scorso questi problemi non li aveva. [Až do minulého roku tyto

problémy neměla.]

(4) Ieri sera alle otto lavoravamo ancora. [Včera večer v osm hodin jsme ještě

pracovali.]

(5) Ieri abbiamo lavorato. [Včera jsme pracovali.]

Není důležité, nakolik jsou od sebe vzdálené časy výpovědi a samotného děje, neboť

imperfektum dokáže zachytit děje velmi vzdálené (6) i děje, které jsou velmi blízce svázány

s přítomností (7).

(6) Nell'antichità, gli uomini adoravano il fuoco come una divinità. (Renzi, 1988, s.78)

[Ve starověku lidé uctívali oheň jako svého boha.]

(7) Meno male che sei arrivato! Temevo già che te ne fossi scordato. (ibid.) [Zaplať

pánbůh, že jsi přijel! Už jsem se bál/a, že jsi na to zapomněl. ]
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Jinými slovy řečeno, nezáleží na vzdálenosti mezi „Momento dell'Enunciato“ (ME, čas

výpovědi) a „Momento dell'Avvenimento“ (MA, čas děje). Z tohoto pohledu můžeme

považovat imperfektum za zprostředkovatele subjektivního pojetí času.

V žádném z výše zmíněných případů nelze určit přesnou délku trvání děje, z toho tedy

vyplývá, že jedním z charakteristických rysů imperfekta je jeho neurčitost a nepřesnost. To

lze vypozorovat i z následujícího příkladu:

(8) „Vivevo in Australia e non volevo tornare in Italia. (Bazzanella, 1987, s.19) [Žil jsem

v Austrálii a nechtěl jsem se vrátit do Itálie.]

Pokud bude tato věta vytržena z kontextu, jen těžko z ní určíme, zda se mluvčí do Itálie

vrátil či nikoli. Děj je zachycen ve svém průběhu a nejsou nám (ani implicitně) poskytnuty

žádné informace o jeho možném ukončení.

2.2 Pravidelně se opakující děje v minulosti (Imperfetto iterativo)

Imperfektum je jako jediný minulý čas schopno vyjádřit opakování děje bez nutnosti

použití lexikálních výrazů, které vyjadřují habituální charakter. Iterativního imperfekta se

používá pro vyjádření děje ukončeného, který se v minulosti pravidelně opakoval (9). Dále

se používá pro vyjádření dějů, jejichž průběh nebyl po určitou dobu přerušen (10). Pokud je

však opakující se děj v minulosti přesně časově ohraničen a završen, používá se perfektních

tvarů (11). Příklad (12) je velmi podobný příkladu (11), v obou větách se jedná o dobu

jednoho měsíce, který byl už dovršen, v příkladě (12) ale do děje zasahuje jiný (dynamický)

děj, a proto je imperfektum na místě.

(9) Riposava ogni giorno dalle due alle tre. (Lepschy, 2002, s.200) [Každý den od

dvou do tří odpočíval.]


[…]


realtà, il che succede grazie alla sua imprecisione nel rappresentare i contorni dell'azione. In

questo testo è suddiviso nell'imperfetto ludico, che viene usato dai bambini per introdurre un

gioco o per distribuire le parti, e nell'imperfetto onirico (detto anche fantastico) che descrive i

sogni o lo spostamento mentale verso la sfera del desiderio o dell'immaginazione. Un altro

tipo di imperfetto nell'uso modale è l'imperfetto narrativo. In questo caso, l'imperfetto viene

usato per descrivere azioni determinate e concluse nel passato che, secondo le regole,

dovrebbero essere espresse con tempi perfettivi. L'imperfetto è in grado di rallentare le azioni

rendendole più drammatiche e dà alla frase un senso di elevatezza. L'imperfetto narrativo è

poi suddiviso nell'imperfetto storico e nell'imperfetto del giornalismo. L'imperfetto

epistemico-doxastico viene usato quando il parlante si riferisce a precedenti credenze e

conoscenze, quando esprime la sua opinione o una circostanza ammessa, ma non ancora

dimostrata. Così la frase assume il carattere epistemico. L'imperfetto di pianificazione è usato
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nel parlato quotidiano e serve ad esprimere azioni future che, al momento dell'enunciazione,

non sono certe e sono in qualche modo negoziabili poichè il parlante esprime la sua volontà di

cambiare il piano o di metterlo in discussione. L'imperfetto ipotetico viene usato nel

cosiddetto terzo tipo di periodo ipotetico ed è generalmente considerato come un esempio di

semplificazione e di economia linguistica. In questi casi l'imperfetto sostituisce sia il

condizionale composto sia il congiuntivo trapassato che sono richiesti nel registro formale.

L'imperfetto conativo esprime un tentativo o le azioni che restano a livello di pianificazione.

L'imperfetto imminenziale è molto simile all'imperfetto conativo ed esprime un'azione

cominciata ma non portata al termine. Molti linguisti non distinguono fra questi due tipi

dell'uso modale dell'imperfetto. Infine, vi è l'imperfetto ipocoristico, usato nei casi in cui gli

adulti si rivolgono ai bambini in termini fiabeschi. Questo tipo dell'imperfetto fa parte del

cosiddetto baby talk.

La terza parte si focalizza sull'aspetto, che è una categoria grammaticale abbastanza

trascurata nella linguistica italiana. L'attenzione è naturalmente focalizzata sull'aspetto

imperfettivo che è poi diviso in aspetto progressivo, abituale e continuo. L'aspetto progressivo

coglie un processo in un singolo istante del suo svolgimento, l'aspetto abituale riguarda un

processo regolare e l'aspetto continuo è una certa combinazione di questi due tipi e si presenta

in due varianti: in quella durativa e quella iterativa. Tutti questi aspetti rappresentano la natura

imperfettiva dell'imperfetto. Ma l'imperfetto è anche capace di presentare carattere perfettivo,

il che accade per esempio nell'imperfetto narrattivo dove l'imperfetto rimanda ad eventi

completati e completamente conclusi nel tempo. Altre situazioni nelle quali l'imperfetto

acquisisce il carattere perfettivo avvengono quando quest’ultimo è usato al posto del

piuccheperfetto o nelle situazioni quando l'imperfetto esprime il futuro imminente o il passato

recente.

La quarta parte cerca di trovare una spiegazione per la grande diffusione

dell'imperfetto e allo stesso tempo cerca di rispondere alla domanda perché proprio

l'imperfetto, tra tutti i tempi dell'indicativo, è il più flessibile di tutti e ha la più forte tendenza

verso la modalità. Una delle risposte possibili è la tendenza verso la semplificazione del

sistema verbale nell'italiano. Questa risposta viene appoggiata dal fatto che l'imperfetto nel

suo sviluppo diacronico è sempre più frequente. Questa spiegazione, però, non riesce a

chiarire l'uso così ampio dell'imperfetto nelle situazioni modali perché l'imperfetto in questi

casi può essere trovato nelle opere di Brunetto Latini o di Niccolò Machiavelli. Lo sviluppo

diacronico non è quindi una risposta sufficiente anche se è importante considerarla. La

seconda interpretazione che viene proposta in questo testo è quella dell'aspetto imperfettivo

51

che risulta dare una spiegazione soddisfacente dell'uso modale dell'imperfetto. È stato

scoperto che i parlanti attribuiscono all'aspetto imperfettivo in modo subconscio un basso

grado di certezza. Questo succede perché i parlanti sanno che le azioni espresse con

l'imperfetto sono colte nel loro svolgimento e che non sono ancora concluse. Il senso di

durabilità e indeterminatezza porta i parlanti a dare agli eveni poca certezza, cioè le azioni nel

momento dell'enunciazione non sono certe o sono valide solo sotto alcune circostanze.

Questa teoria può spiegare l'uso dell'imperfetto epistemico-doxastico, dell'imperfetto di

irrealtà e di modestia, dell'imperfetto onirico, conativo, prospettivo, ipotetico e ipocoristico.

Ma "la teoria di certezza" non è applicabile a nessun tipo di imperfetto narrativo. Ciò

nonostante l'aspetto imperfettivo riesce a spiegare anche questo uso dell'imperfetto perché la

natura dell'aspetto imperfettivo sa rallentare le azioni, coglierle nella loro durata, il che le

rende più drammatiche. L'aspetto imperfettivo è così diventato in questo testo una parte

inscindibile per la spiegazione dell'uso modale dell'imperfetto.

Sebbene la tesi non abbia raggiunto nuove conclusioni nella problematica

dell'imperfetto, ha presentato il tema degli usi modali dell'imperfetto che vengono spesso

trascurati nelle grammatiche e che sono molte volte considerati come un uso anomalo

dell'imperfetto. La tesi ha dimostrato che l'uso dell'imperfetto nelle situazioni modali è un

valore intrinseco dell'imperfetto e quindi equivalente all'uso temporale.
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