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Ústav románských studií FF UK, ak. r. 2011/2012.

Bakalářská práce Veroniky Vrublové je poctivým pokusem o komplexní popis italského
imperfekta s důrazem na tzv. modální užití, tedy na takový úzus, v němž je potlačena
primární časová funkce a je upřednostněna funkce jiná (která je tedy obvykle nazývána jako
uso modale, ačkoli se pod tím skrývá mnoho různých, navzájem ne vždy slučitelných
významů).

Text je rozdělen do pěti základních kapitol. Po krátkém úvodu je prezentována
základní temporální charakteristika imperfekta (neohraničené děje v minulosti, opakované
děje, současně probíhající děje v minulosti atd.). Třetí kapitola je stěžejní částí předkládané
práce a je věnována právě typologii „ne-temporálního“ užití od imperfekta zdvořilostního
(kap. 3.1) až po imperfektum hypokoristické (kap. 3.8). Čtvrtá kapitola je věnována
aspektuálním vlastnostem imperfekta, kde je řeč o „vidových“ hodnotách (progresivní,
habituální a průběžný „vid“). V páté kapitole nám autorka podává interpretační klíč, který je
však jen stručnou úvahou nad tím, proč imperfektum takové netemporální užití umožňuje.

Tolik tedy k obsahové i formální organizaci celé práce. K obsahu v zásadě nemám
mnoho připomínek: zdá se mi, že autorka vyčerpala všechna obvyklá (i neobvyklá) rozšíření
základní temporální funkce a ilustrovala je vhodnými příklady, třebaže převzatými ze
sekundární literatury, a tedy již a priori propojenými s interpretacemi, které se Veronika
Vrublová snaží demonstrovat. Naopak pokud jde o formální aspekt práce, mám za to, že se
tu a tam objevují jisté nesrovnalosti, na něž musím poukázat. Překlepům se samozřejmě
člověk zcela neubrání, ale v názvu práce by přece jen žádný být neměl (v anglickém názvu
máme Model Use of the Imperfect Tense). Poznámkový aparát se u pozn. č. 6 (na s. 33 a dále)
nějak vytratil – zde je poznámka 6 uvedena chybně hned na několika místech, avšak text,
k němuž odkazuje, nenajdeme.

Na pomezí formální a obsahové stránky bych se zmínil jen o dvou případech. Na s. 7
v úvodu autorka operuje s opozicí vlastní / získané vlastnosti, když mluví právě o rozdílu mezi
temporálním / modálním užitím imperfekta. V lingvistice však takovou opozici v podstatě
nenajdeme; zdá se mi, že tradiční a pro mnoho lingvistů přijatelnou distinkcí by v tomto
případě mohla být opozice centrální / periferní, a to už dává daleko větší smysl i v závěru, kde
Veronika Vrublová říká, že modální užití imperfekta není úplně okrajové (autorka říká
„atypické“).

Na s. 43–44 se mi zdá, že se Veronika Vrublová chytila poměrně složité sekundární
literatury, která operuje s jistou teorií pragmatiky (proto se zde objevují přesné termíny jako
modal implicatures), a tak překládá tyto pasáže poměrně volně. Přesto se s tím vypořádala
docela zdařile. Nicméně je zde cítit ten velký kontrast mezi tím, co říkají zastaralé články ze
40. let (Ronconi, Degregorio), a tím, jak o tom píšou různí autoři v kolektivním díle Modality
and Mood in Romance (Becker zde není autorem, ale jen jedním z dvou editorů; Bertinetto –
citovaný na s. 6 – je autorem jedné z kapitol, a tak je tento odkaz ne zcela přesný).

Přes tyto drobné výhrady považuji bakalářskou práci Veroniky Vrublové za zdařilou,
k obhajobě ji doporučuji s předběžným hodnocením jako velmi dobrou.
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